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Apresentação 

 

 

O Anuário Estatístico Operacional 2011 constitui importante acervo de dados estatísticos, que possibilita ao 

usuário o acesso a diversas informações dos movimentos operacionais nos 66 aeroportos administrados pela 

INFRAERO. 

 

             A  elaboração e divulgação deste Anuário têm por objetivo apresentar informações básicas que facilitem uma 

rápida análise de desempenho técnico-operacional por parte daqueles que desenvolvem estudos e executam 

atividades gerenciais na área aeroportuária. Assim, desde o ano de 2010, a regularidade da sua publicação permite o 

fácil acesso a séries históricas e a comparabilidade de dados para a observação das flutuações dos movimentos 

operacionais.  

Em complemento, na apresentação dos movimentos operacionais dos aeroportos, disponibilizamos um 

gráfico com a movimentação horária de passageiros no dia da hora-pico de projeto. Dessa forma, o leitor pode ter 

uma ideia das características de ocupação operacional ao longo do dia de cada aeroporto. 

Os dados apresentados são obtidos através de formulários próprios preenchidos pelas companhias aéreas e 

enviadas, por meio eletrônico ou não, a cada aeroporto da rede INFRAERO. Em seguida, esses dados são tratados e 

armazenados em um banco único na Sede. Os movimentos operacionais são divididos em: movimento de 

Passageiros, Aeronaves, Carga aérea e Correios. É importante ressaltar que a carga aérea apresentada neste 

documento é a carga operacional, ou seja, a carga constituída nos porões das aeronaves, não devendo ser 

confundida com a carga comercial dos TECA’s (Terminais de Logística de Carga) da rede INFRAERO. 

Na oportunidade, a Coordenação de Estatística e Estudos de Demanda Operacional agradece a todas as 

áreas que colaboraram para a elaboração deste trabalho. 
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Definições 

 

 

Para melhor entendimento do Anuário Estatístico Operacional 2011, faz-se necessário a compreensão de 

alguns termos: 

- Transporte Regular: voo efetuado com existência de HOTRAN assim definido pela ANAC. 

 - Transporte Não Regular: voo comercial efetuado sem a existência de HOTRAN. 

 - Carga Aérea: é a carga operacional, a carga constituída nos porões das aeronaves, não devendo ser 

confundida com a carga comercial dos TECA’s da rede INFRAERO. 

- Correios: mala postal. 

- Movimento de Aeronaves: soma dos pousos mais decolagens por tipo de tráfego; não estão computados os 

movimentos de aeronaves militares. 

- Movimento de Passageiros: soma do quantitativo de passageiros embarcados mais desembarcados, ou 

seja, a soma dos passageiros de origem, destino e conexões. 

- Hora-Pico de Projeto do Movimento de Passageiros: A definição da hora-pico de passageiros é fundamental 

para dimensionamento dos setores do terminal, dos componentes de acessibilidade, bem como da infraestrutura 

básica. Não é recomendado utilizar como hora-pico a hora de maior demanda do ano (absoluta) para o 

dimensionamento, pois resultaria em investimentos dificilmente justificáveis economicamente. Para fins de 

dimensionamento dos componentes dos terminais de passageiros, adotamos como referência para identificação do 

nível de demanda estável a dissertação Forecasting Passenger Peak Hour – A Stability Analysis in Brazilian Airports 

(WANG, P.T., 1995). Com base nesta publicação, as demandas horárias registradas ao longo de um ano, de um 

determinado aeroporto, são descritas em percentuais do movimento anual, em ordem decrescente. Esses 

percentuais são somados, até que se obtenha uma participação acumulada de 3,5% do movimento anual, adotando-

se, então, para fins de planejamento, a demanda horária correspondente ao registro em que se atingiu a 

acumulação de 3,5% do movimento anual. Essa seria a definição de hora pico de projeto. 

- UCT (Unidade de carga de trabalho): também conhecida como Work Load Unit (WLU). A UCT é uma forma 

de compararmos e ranquearmos aeroportos com características diferentes, ou seja, comparar aeroportos, por 

exemplo, tipicamente de passageiros com aeroportos tipicamente de carga. Uma UCT equivale a um passageiro ou 

100 kg de carga de porão (carga aérea e correios). 
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Cenário Econômico 

 

A economia brasileira apresentou intensa desaceleração, encerrando o ano de 2011 com crescimento 

de 2,73%, muito inferior aos 7,53% de 2010. Esse modesto desempenho do PIB se deu em razão de diferentes 

dinâmicas da economia no primeiro e no segundo semestre de 2011.  

Os primeiros seis meses foram ditados pelas medidas de política monetária baseadas na elevação dos 

juros e nas restrições ao crédito. Estas medidas geraram um moderado desaquecimento no consumo das famílias, 

que estimulou um menor crescimento do PIB quando comparado ao ano anterior.  

Na segunda metade do ano, a desaceleração no consumo das famílias e o adensamento da crise externa 

diminuíram ainda mais o ritmo de crescimento da atividade econômica. A degradação do cenário externo, 

especialmente neste segundo semestre do ano, acarretou impactos negativos à economia brasileira. Deste modo, 

diferente da postura adotada na crise de 2008, o Banco Central resolveu se antecipar aos possíveis efeitos de seus 

novos desdobramentos e aplicar uma política monetária expansionista no segundo semestre do ano. Essa postura 

tomada a partir de agosto fez com que a taxa Selic encerrasse o ano em 11,00%. Ainda assim, essa taxa é maior que 

os 10,75% registrados em dezembro de 2010. 

O investimento foi afetado negativamente pela deterioração das expectativas dos empresários, fazendo 

da indústria o setor mais impactado pelo cenário doméstico e externo adverso. A queda no desempenho também se 

deu em função da diminuição do volume exportado de manufaturados ao longo do ano. As demandas interna e 

externa enfraquecidas e a maior entrada dos importados em função da valorização cambial resultaram em intensa 

desaceleração da atividade industrial. 

A primeira metade do ano foi marcada pelo movimento de valorização do câmbio. Essa tendência foi 

revertida com medidas de controle do ingresso de recursos e pela nova etapa de redução dos juros a partir de 

agosto. Nesse período, o câmbio seguiu registrando ampla volatilidade, refletindo os efeitos da incerteza no cenário 

mundial. Além disso, o valor do real mais valorizado em 2011, frente a 2010, instigou um aumento substancial de 

produtos industriais importados no Brasil, impactando intensamente o resultado das compras externas. 

Já do lado das exportações, o país sustentou a trajetória de crescimento dos produtos básicos, que 

superou mais uma vez os manufaturados, diminuindo ainda mais a participação desses na pauta de exportação. 

Contudo, apesar do bom resultado no saldo comercial, aumentos do déficit em serviços e rendas impactaram 

negativamente as transações correntes, que fecharam o ano em déficit. 

Ao longo do ano de 2011, a inflação ficou acima do centro da meta (4,5% a.a.), mostrando sinais de 

desaceleração nos últimos meses do ano. Novamente, os preços dos alimentos mantiveram a inflação em alto 

patamar, o que fez o IPCA fechar 2011 em 6,5%, ou seja, no teto da meta. Dessa vez, entretanto, a alta dos preços 

ocorreu de forma mais espalhada, e não somente pelos alimentos. Também colaboraram para o aumento da 

inflação os preços dos serviços, dos administrados e, em menor proporção, dos produtos industriais. 

A política fiscal foi fator relevante para o controle inflacionário e para que se atingisse a meta de 

inflação em 2011. Diferentemente do ano anterior, em 2011 os governos diminuíram o ritmo de crescimento dos 

seus gastos, sobretudo o Governo Federal, superando a meta de superávit primário constituída para 2011. Todavia, 

ainda com maior superávit primário, o aumento das despesas com juros fez com que se elevasse o déficit nominal. 
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Descrição dos resultados 

 

 

                    Analisando os dados de movimento operacional de toda a rede INFRAERO, apresentados nas tabelas da 

página 6, observou-se que, em comparação a 2010, os movimentos em 2011 de Aeronaves, Passageiros e Cargas de 

porão (carga aérea mais correios) cresceram, em média, respectivamente, 9,25%, 15,82% e 14,92%.  Em termos 

percentuais, os crescimentos registrados no movimento de Aeronaves e Passageiros foram menores do que os 

observados de 2009 para 2010, 15,60% e 21,25%, respectivamente, enquanto o movimento de Carga aérea e 

Correios cresceu ainda mais, visto que o crescimento anterior foi de 8,84%. 

          Considerando os rankings dos aeroportos segundo os movimentos de tais variáveis, dados nas tabelas das 

páginas 8 a 15, têm-se os seguintes resultados: para o movimento de Aeronaves de toda a rede INFRAERO, os 9 

primeiros aeroportos do ranking representam quase metade do total (48,58%) , os 17 primeiros cerca de 70% 

(70,08%) enquanto os 23 primeiros em torno de 80% (80,54%) do total. Para o movimento de Passageiros, os 6 

primeiros aeroportos do ranking representam mais da metade do total (52,86)% , os 10 primeiros por volta de 70% 

(69,96%) e os  14 primeiros cerca de 80% (80,15%) do total. Para o movimento de Cargas de porão, os 2 primeiros 

aeroportos do ranking representam quase 50% (49,05%), os 5 primeiros pouco mais de 70% (71,37%) e os 8 

primeiros mais de 80% (81,48%) do total. Pelo critério UCT, os 5 primeiros aeroportos do ranking  representam 

quase 50% do total (48,53%) , os 10 primeiros cerca de 70% (70,35%) e os 13 primeiros quase 80% (79,47%) do total. 

         Ainda considerando as informações das tabelas com rankings, conclui-se que os três principais aeroportos do 

Estado de São Paulo, juntos, representam 20,03% do movimento de Aeronaves, 30,17% do movimento de 

Passageiros, 51,87% do movimento de Cargas de porão e 32,14% pelo critério UCT do total da rede INFRAERO, sendo 

que o aeroporto de Guarulhos aparece em primeiro lugar na ordenação segundo todos os quatro critérios. 

          Em relação aos movimentos operacionais por Regional, comparando-se os dados das tabelas apresentadas nas 

páginas 17 a 25, o maior e o menor crescimento no movimento de Aeronaves foram registrados nas Regionais SRSU 

(Superintendência Regional do Sul) e SRCO (Superintendência Regional do Centro-Oeste), respectivamente, com os 

percentuais de 12,65% e 6,10%. Embora tenha apresentado o menor crescimento de Aeronaves, a Regional SRCO 

teve o maior crescimento no movimento de Cargas de porão, 26,48%, enquanto o menor, 6,72%, foi observado na 

SRNR (Superintendência Regional do Noroeste). Finalmente, em relação ao movimento de Passageiros, o maior 

(27,09%) e o menor (10,20%) crescimento ocorreram, respectivamente, nas Regionais SRSE (Superintendência 

Regional do Sudeste) e SRCE (Superintendência Regional do Centro-Leste). 

          A participação no transporte de passageiros das duas maiores Companhias Aéreas Gol/Varig e Tam 

representam 76% nos voos domésticos, 34% nos voos internacionais e 71% do total (ver gráficos da página 7). 
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 INFRAERO 

______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano Regular Não Regular Total 

Var. 
% 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral Anual 

2007 1.045.034 129.111 363.025 16.139 484.459 2.037.768 - 

2008 1.127.831 133.889 341.119 13.720 512.264 2.128.823 4,47 

2009 1.274.585 131.115 335.165 11.409 538.676 2.290.950 7,62 

2010 1.484.668 136.095 362.180 16.798 648.708 2.648.449 15,60 

2011 1.702.982 151.216 359.647 15.997 663.481 2.893.323 9,25 

         
 
 
 

Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano Regular Não Regular Total 

Var. 
% 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral Anual 

2007 93.096.063 11.811.455 3.953.962 786.097 902.048 110.549.625 - 

2008 95.688.193 12.729.272 2.979.418 542.372 961.166 112.900.421 2,13 

2009 110.801.414 12.715.061 2.984.084 399.949 1.235.108 128.135.616 13,49 

2010 134.833.753 15.403.714 3.016.613 538.497 1.571.387 155.363.964 21,25 

2011 157.508.251 17.643.344 2.626.176 515.986 1.655.495 179.949.252 15,82 

         
 
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada)   

Ano 
Regular Não Regular 

Total 
Var. % 

 Doméstico Internacional Doméstico Internacional Anual 

 2007 652.949 549.588 183.119 97.495 1.483.150 - 
 2008 625.983 518.203 168.127 96.063 1.408.376 -5,04 
 2009 535.664 445.765 157.082 77.974 1.216.485 -13,62 
 2010 500.297 524.089 180.204 119.461 1.324.051 8,84 
 2011 664.952 625.350 117.773 113.552 1.521.628 14,92 
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 COMPANHIAS AÉREAS 

______________________________________________________________________________________________ 

                                    Participação das Companhias Aéreas no Transporte de Passageiros 
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 Ranking por Movimento de Aeronaves 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
 

Ranking por Movimento de Aeronaves 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

1 SBGR 187.016 83.584 270.600 9,34 9,34 

2 SBSP 207.553 1.727 209.280 7,23 16,57 

3 SBBR 184.742 4.828 189.570 6,55 23,12 

4 SBGL 106.483 32.960 139.443 4,82 27,94 

5 SBMT 132.970 539 133.509 4,61 32,55 

6 SBRJ 129.060 569 129.629 4,48 37,03 

7 SBSV 121.069 4.911 125.980 4,35 41,38 

8 SBCF 101.608 6.522 108.130 3,74 45,12 

9 SBKP 90.003 9.979 99.982 3,46 48,58 

10 SBPA 88.522 11.061 99.583 3,44 52,02 

11 SBCT 90.542 3.601 94.143 3,25 55,27 

12 SBRF 80.027 3.611 83.638 2,89 58,16 

13 SBJR 72.242 0 72.242 2,50 60,66 

14 SBME 70.703 13 70.716 2,44 63,10 

15 SBGO 69.810 318 70.128 2,42 65,52 

16 SBBH 65.441 413 65.854 2,28 67,80 

17 SBFZ 64.022 1.831 65.853 2,28 70,08 

18 SBVT 56.795 498 57.293 1,98 72,06 

19 SBCY 56.729 372 57.101 1,97 74,03 

20 SBEG 49.265 7.033 56.298 1,95 75,98 

21 SBBE 50.770 979 51.749 1,79 77,77 

22 SBFL 45.267 3.830 49.097 1,70 79,47 

23 SBCG 29.568 1.423 30.991 1,07 80,54 

24 SBBI 30.559 91 30.650 1,06 81,60 

25 SBNT 29.247 1.068 30.315 1,05 82,65 

26 SBPR 30.247 59 30.306 1,05 83,70 

27 SBLO 29.310 190 29.500 1,02 84,72 

28 SBSL 27.867 57 27.924 0,97 85,69 

29 SBUL 27.248 53 27.301 0,94 86,63 

30 SBPV 21.781 34 21.815 0,75 87,38 

31 SBNF 21.437 225 21.662 0,75 88,13 

32 SBAR 20.654 47 20.701 0,72 88,85 

33 SBFI 18.450 1.915 20.365 0,70 89,55 
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* Continuação do Ranking  por Movimento de Aeronaves* 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
 

Ranking por Movimento de Aeronaves 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

34 SBMO 20.114 112 20.226 0,70 90,25 

35 SBTE 17.812 10 17.822 0,62 90,87 

36 SBPJ 17.365 169 17.534 0,61 91,48 

37 SBSN 17.275 58 17.333 0,60 92,08 

38 SBSJ 16.638 360 16.998 0,59 92,67 

39 SBRB 16.322 30 16.352 0,57 93,24 

40 SBJC 16.002 11 16.013 0,55 93,79 

41 SBMA 14.085 134 14.219 0,49 94,28 

42 SBBV 12.458 1.032 13.490 0,47 94,75 

43 SBJP 13.323 9 13.332 0,46 95,21 

44 SBIL 13.185 50 13.235 0,46 95,67 

45 SBMQ 12.252 500 12.752 0,44 96,11 

46 SBTF 11.773 6 11.779 0,41 96,52 

47 SBJV 9.873 30 9.903 0,34 96,86 

48 SBUR 9.458 71 9.529 0,33 97,19 

49 SBMK 9.358 36 9.394 0,32 97,51 

50 SBIZ 8.447 23 8.470 0,29 97,80 

51 SBPL 8.213 154 8.367 0,29 98,09 

52 SBHT 7.152 28 7.180 0,25 98,34 

53 SBJU 7.020 6 7.026 0,24 98,58 

54 SBCJ 6.496 16 6.512 0,23 98,81 

55 SBCP 6.212 24 6.236 0,22 99,03 

56 SBCZ 6.086 41 6.127 0,21 99,24 

57 SBPK 3.792 51 3.843 0,13 99,37 

58 SBKG 3.345 0 3.345 0,12 99,49 

59 SBCM 3.111 5 3.116 0,11 99,60 

60 SBUF 2.695 2 2.697 0,09 99,69 

61 SBCR 2.102 114 2.216 0,08 99,77 

62 SBTT 2.065 21 2.086 0,07 99,84 

63 SBPB 1.645 6 1.651 0,06 99,90 

64 SBPP 1.208 238 1.446 0,05 99,95 

65 SBUG 1.174 44 1.218 0,04 99,99 

66 SBBG 371 37 408 0,01 100,00 
 

* Participação percentual do aeroporto em relação a rede INFRAERO 
 ** Freqüência Acumulada das participações de percentuais. 

  Obs.: Movimento de Aeronaves de pousos + decolagens 
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 Ranking por Movimento de Passageiros 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
 

Ranking por Movimento de Passageiros 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

1 SBGR 18.647.834 11.355.594 30.003.428 16,66 16,66 

2 SBSP 16.756.452 0 16.756.452 9,30 25,96 

3 SBBR 15.014.345 384.392 15.398.737 8,56 34,52 

4 SBGL 11.211.468 3.741.362 14.952.830 8,31 42,83 

5 SBCF 9.112.585 422.402 9.534.987 5,30 48,13 

6 SBRJ 8.515.021 0 8.515.021 4,73 52,86 

7 SBSV 8.024.889 370.011 8.394.900 4,67 57,53 

8 SBPA 7.266.332 567.980 7.834.312 4,35 61,88 

9 SBKP 7.455.815 112.569 7.568.384 4,21 66,09 

10 SBCT 6.863.616 105.868 6.969.484 3,87 69,96 

11 SBRF 6.138.063 245.306 6.383.369 3,55 73,51 

12 SBFZ 5.417.226 229.878 5.647.104 3,14 76,65 

13 SBVT 3.182.394 0 3.182.394 1,77 78,42 

14 SBFL 2.899.226 222.809 3.122.035 1,73 80,15 

15 SBEG 2.855.822 163.604 3.019.426 1,68 81,83 

16 SBBE 2.951.454 44.874 2.996.328 1,67 83,50 

17 SBGO 2.800.412 1.590 2.802.002 1,56 85,06 

18 SBNT 2.463.183 123.037 2.586.220 1,44 86,50 

19 SBCY 2.549.748 1.372 2.551.120 1,42 87,92 

20 SBSL 1.843.249 135 1.843.384 1,02 88,94 

21 SBFI 1.626.361 65.031 1.691.392 0,94 89,88 

22 SBMO 1.539.037 10.191 1.549.228 0,86 90,74 

23 SBCG 1.497.012 18.528 1.515.540 0,84 91,58 

24 SBNF 1.167.721 177 1.167.898 0,65 92,23 

25 SBJP 1.142.181 2 1.142.183 0,63 92,86 

26 SBAR 1.093.122 21 1.093.143 0,61 93,47 

27 SBTE 1.075.628 27 1.075.655 0,60 94,07 

28 SBPV 983.737 75 983.812 0,55 94,62 

29 SBLO 961.876 0 961.876 0,53 95,15 

30 SBUL 907.020 268 907.288 0,50 95,65 

31 SBBH 791.328 1.977 793.305 0,44 96,09 

32 SBMQ 559.658 659 560.317 0,31 96,40 

33 SBIL 512.964 131 513.095 0,29 96,69 
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* Continuação do Ranking  por Movimento de Passageiros* 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Ranking por Movimento de Passageiros 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

34 SBPJ 503.353 55 503.408 0,28 96,97 

35 SBJV 484.626 143 484.769 0,27 97,24 

36 SBSN 461.212 0 461.212 0,26 97,50 

37 SBME 454.944 15 454.959 0,25 97,75 

38 SBRB 393.300 511 393.811 0,22 97,97 

39 SBMT 388.072 28 388.100 0,22 98,19 

40 SBPL 372.040 16 372.056 0,21 98,40 

41 SBJU 343.000 0 343.000 0,19 98,59 

42 SBBV 341.033 852 341.885 0,19 98,78 

43 SBMA 341.209 12 341.221 0,19 98,97 

44 SBIZ 269.687 10 269.697 0,15 99,12 

45 SBSJ 235.307 777 236.084 0,13 99,25 

46 SBMK 224.656 4 224.660 0,12 99,37 

47 SBJR 160.365 0 160.365 0,09 99,46 

48 SBUR 133.285 7 133.292 0,07 99,53 

49 SBCZ 123.197 282 123.479 0,07 99,60 

50 SBCJ 105.579 10 105.589 0,06 99,66 

51 SBHT 104.834 8 104.842 0,06 99,72 

52 SBKG 104.744 0 104.744 0,06 99,78 

53 SBBI 101.881 0 101.881 0,06 99,84 

54 SBTF 86.277 0 86.277 0,05 99,89 

55 SBTT 41.432 65 41.497 0,02 99,91 

56 SBCR 31.642 304 31.946 0,02 99,93 

57 SBJC 29.711 0 29.711 0,02 99,95 

58 SBPR 28.290 0 28.290 0,02 99,97 

59 SBCM 24.874 0 24.874 0,01 99,98 

60 SBCP 17.462 7 17.469 0,01 99,99 

61 SBPK 9.274 229 9.503 0,01 100,00 

62 SBUF 3.682 16 3.698 0,00 100,00 

63 SBUG 2.983 21 3.004 0,00 100,00 

64 SBPP 2.370 225 2.595 0,00 100,00 

65 SBPB 2.397 2 2.399 0,00 100,00 

66 SBBG 1.979 165 2.144 0,00 100,00 

       * Participação percentual do aeroporto em relação a rede INFRAERO 
 ** Freqüência Acumulada das participações de percentuais. 

  Obs.: Movimento de Passageiros embarcados + desembarcados 
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 Ranking por Movimento de Carga Aérea + Correios 

_____________________________________________________________________________________________ 

Ranking por Movimento de Carga Aérea + Correios (Kg) 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % 
* Ac. % ** 

1 SBGR 249.035.329 337.052.418 586.087.747 33,07 33,07 

2 SBKP 9.099.577 274.169.069 283.268.646 15,98 49,05 

3 SBEG 120.931.624 58.150.698 179.082.322 10,10 59,15 

4 SBGL 48.371.672 94.148.373 142.520.045 8,04 67,19 

5 SBSV 66.110.896 7.933.859 74.044.755 4,18 71,37 

6 SBBR 59.601.548 1.400.778 61.002.326 3,44 74,81 

7 SBRF 55.554.013 5.300.150 60.854.163 3,43 78,24 

8 SBFZ 54.406.398 3.082.021 57.488.419 3,24 81,48 

9 SBSP 49.976.425 0 49.976.425 2,82 84,30 

10 SBCT 19.537.675 26.138.341 45.676.016 2,58 86,88 

11 SBPA 31.932.274 5.039.446 36.971.720 2,09 88,97 

12 SBBE 30.679.363 53.427 30.732.790 1,73 90,70 

13 SBCF 19.022.285 5.230.527 24.252.812 1,37 92,07 

14 SBCY 14.643.086 0 14.643.086 0,83 92,90 

15 SBVT 9.647.281 3.961.787 13.609.068 0,77 93,67 

16 SBSL 11.224.700 2.975 11.227.675 0,63 94,30 

17 SBGO 10.145.560 0 10.145.560 0,57 94,87 

18 SBTE 9.927.021 0 9.927.021 0,56 95,43 

19 SBFL 8.543.586 2.303 8.545.889 0,48 95,91 

20 SBNT 6.181.100 960.483 7.141.583 0,40 96,31 

21 SBCG 6.688.142 153.171 6.841.313 0,39 96,70 

22 SBRJ 5.822.865 0 5.822.865 0,33 97,03 

23 SBPV 5.330.985 0 5.330.985 0,30 97,33 

24 SBSN 4.892.128 122 4.892.250 0,28 97,61 

25 SBPJ 4.226.071 0 4.226.071 0,24 97,85 

26 SBMO 4.078.213 11.586 4.089.799 0,23 98,08 

27 SBMQ 4.001.255 52 4.001.307 0,23 98,31 

28 SBPL 1.242.051 2.272.041 3.514.092 0,20 98,51 

29 SBJP 3.229.637 0 3.229.637 0,18 98,69 

30 SBMA 2.586.206 0 2.586.206 0,15 98,84 

31 SBAR 2.266.755 0 2.266.755 0,13 98,97 

32 SBLO 1.826.685 0 1.826.685 0,10 99,07 

33 SBIL 1.775.537 3.028 1.778.565 0,10 99,17 
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 * Continuação do Ranking  por Movimento de Carga Aérea + Correios* 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Ranking por Movimento de Carga Aérea + Correios (Kg) 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

34 SBNF 1.689.901 0 1.689.901 0,10 99,25 

35 SBBV 1.624.293 0 1.624.293 0,09 99,34 

36 SBUL 1.608.579 0 1.608.579 0,09 99,43 

37 SBIZ 1.468.005 0 1.468.005 0,08 99,51 

38 SBRB 1.436.763 0 1.436.763 0,08 99,59 

39 SBJV 1.251.701 50 1.251.751 0,07 99,66 

40 SBJU 1.239.558 0 1.239.558 0,07 99,73 

41 SBFI 815.926 67.245 883.171 0,05 99,78 

42 SBHT 843.830 0 843.830 0,05 99,83 

43 SBKG 630.761 0 630.761 0,04 99,87 

44 SBCZ 613.032 0 613.032 0,03 99,90 

45 SBTF 361.068 0 361.068 0,02 99,92 

46 SBME 247.796 1 247.797 0,01 99,93 

47 SBUF 185.281 0 185.281 0,01 99,94 

48 SBUR 181.103 610 181.713 0,01 99,96 

49 SBBI 133.830 0 133.830 0,01 99,96 

50 SBCP 127.314 0 127.314 0,01 99,97 

51 SBTT 95.176 0 95.176 0,01 99,98 

52 SBCR 78.372 0 78.372 0,00 99,98 

53 SBMK 76.006 0 76.006 0,00 99,98 

54 SBSJ 72.400 0 72.400 0,00 99,99 

55 SBCJ 66.671 0 66.671 0,00 99,99 

56 SBUG 55.434 0 55.434 0,00 99,99 

57 SBPB 37.208 0 37.208 0,00 100,00 

58 SBJC 26.481 0 26.481 0,00 100,00 

59 SBPK 16.010 0 16.010 0,00 100,00 

60 SBBG 10.361 673 11.034 0,00 100,00 

61 SBCM 119 0 119 0,00 100,00 

62 SBBH 0 0 0 0,00 100,00 

63 SBJR 0 0 0 0,00 100,00 

64 SBMT 0 0 0 0,00 100,00 

65 SBPP 0 0 0 0,00 100,00 

66 SBPR 0 0 0 0,00 100,00 

       * Participação percentual do aeroporto em relação a rede INFRAERO 
 ** Freqüência Acumulada das participações de percentuais. 

  Obs.: Movimento em Kg (Carregada + Descarregada) 
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 Ranking por Movimento da UCT 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Ranking pela UCT 

Posição Sigla Doméstico Internacional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

1 SBGR 21.138.187 14.726.118 35.864.305 18,15 18,15 

2 SBSP 17.256.216 0 17.256.216 8,73 26,88 

3 SBGL 11.695.185 4.682.846 16.378.030 8,29 35,17 

4 SBBR 15.610.360 398.400 16.008.760 8,10 43,27 

5 SBKP 7.546.811 2.854.260 10.401.070 5,26 48,53 

6 SBCF 9.302.808 474.707 9.777.515 4,95 53,48 

7 SBSV 8.685.998 449.350 9.135.348 4,62 58,10 

8 SBRJ 8.573.250 0 8.573.250 4,34 62,44 

9 SBPA 7.585.655 618.374 8.204.029 4,15 66,59 

10 SBCT 7.058.993 367.251 7.426.244 3,76 70,35 

11 SBRF 6.693.603 298.308 6.991.911 3,54 73,89 

12 SBFZ 5.961.290 260.698 6.221.988 3,15 77,04 

13 SBEG 4.065.138 745.111 4.810.249 2,43 79,47 

14 SBVT 3.278.867 39.618 3.318.485 1,68 81,15 

15 SBBE 3.258.248 45.408 3.303.656 1,67 82,82 

16 SBFL 2.984.662 222.832 3.207.494 1,62 84,44 

17 SBGO 2.901.868 1.590 2.903.458 1,47 85,91 

18 SBCY 2.696.179 1.372 2.697.551 1,36 87,27 

19 SBNT 2.524.994 132.642 2.657.636 1,34 88,61 

20 SBSL 1.955.496 165 1.955.661 0,99 89,60 

21 SBFI 1.634.520 65.703 1.700.224 0,86 90,46 

22 SBMO 1.579.819 10.307 1.590.126 0,80 91,26 

23 SBCG 1.563.893 20.060 1.583.953 0,80 92,06 

24 SBNF 1.184.620 177 1.184.797 0,60 92,66 

25 SBTE 1.174.898 27 1.174.925 0,59 93,25 

26 SBJP 1.174.477 2 1.174.479 0,59 93,84 

27 SBAR 1.115.790 21 1.115.811 0,56 94,40 

28 SBPV 1.037.047 75 1.037.122 0,52 94,92 

29 SBLO 980.143 0 980.143 0,50 95,42 

30 SBUL 923.106 268 923.374 0,47 95,89 

31 SBBH 791.328 1.977 793.305 0,40 96,29 

32 SBMQ 599.671 660 600.330 0,30 96,59 

33 SBPJ 545.614 55 545.669 0,28 96,87 
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* Continuação do Ranking  por Movimento da UCT* 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Ranking pela UCT 

Posição Sigla Doméstico Internaional Total 
Partic. Freq. 

Rede % * Ac. % ** 

34 SBIL 530.719 161 530.881 0,27 97,14 

35 SBSN 510.133 1 510.135 0,26 97,40 

36 SBJV 497.143 144 497.287 0,25 97,65 

37 SBME 457.422 15 457.437 0,23 97,88 

38 SBRB 407.668 511 408.179 0,21 98,09 

39 SBPL 384.461 22.736 407.197 0,21 98,30 

40 SBMT 388.072 28 388.100 0,20 98,50 

41 SBMA 367.071 12 367.083 0,19 98,69 

42 SBBV 357.276 852 358.128 0,18 98,87 

43 SBJU 355.396 0 355.396 0,18 99,05 

44 SBIZ 284.367 10 284.377 0,14 99,19 

45 SBSJ 236.031 777 236.808 0,12 99,31 

46 SBMK 225.416 4 225.420 0,11 99,42 

47 SBJR 160.365 0 160.365 0,08 99,50 

48 SBUR 135.096 13 135.109 0,07 99,57 

49 SBCZ 129.327 282 129.609 0,07 99,64 

50 SBHT 113.272 8 113.280 0,06 99,70 

51 SBKG 111.052 0 111.052 0,06 99,76 

52 SBCJ 106.246 10 106.256 0,05 99,81 

53 SBBI 103.219 0 103.219 0,05 99,86 

54 SBTF 89.888 0 89.888 0,05 99,91 

55 SBTT 42.384 65 42.449 0,02 99,93 

56 SBCR 32.426 304 32.730 0,02 99,95 

57 SBJC 29.976 0 29.976 0,02 99,97 

58 SBPR 28.290 0 28.290 0,01 99,98 

59 SBCM 24.875 0 24.875 0,01 99,99 

60 SBCP 18.735 7 18.742 0,01 100,00 

61 SBPK 9.434 229 9.663 0,00 100,00 

62 SBUF 5.535 16 5.551 0,00 100,00 

63 SBUG 3.537 21 3.558 0,00 100,00 

64 SBPB 2.769 2 2.771 0,00 100,00 

65 SBPP 2.370 225 2.595 0,00 100,00 

66 SBBG 2.083 172 2.254 0,00 100,00 

       * Participação percentual do aeroporto em relação a rede INFRAERO 
 ** Freqüência Acumulada das participações de percentuais. 
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Superintendência Regional do Centro-Leste  -  SRCE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 78.208 3.670 31.341 1.170 31.319 145.708 - 7,15 

2008 82.725 3.647 38.625 828 16.247 142.072 -2,50 6,67 

2009 90.769 3.653 28.965 324 21.039 144.750 1,88 6,32 

2010 109.103 3.403 25.437 737 30.728 169.408 17,03 6,40 

2011 126.589 3.911 21.599 647 30.093 182.839 7,93 6,32 
 
 
 
 

        Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 7.155.107 320.973 397.400 112.082 14.343 7.999.905 - 7,24 

2008 7.321.347 323.936 309.449 84.462 28.869 8.068.063 0,85 7,15 

2009 8.565.459 301.396 316.837 27.077 52.095 9.262.864 14,81 7,23 

2010 9.746.400 307.773 305.686 58.019 66.889 10.484.767 13,19 6,75 

2011 10.936.225 319.409 178.376 60.497 59.557 11.554.064 10,20 6,42 

          
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada) 
 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional 
Anual 

Rede 
% 

 2007 62.280 7.326 9.678 280 79.563 - 5,36 
 2008 32.352 7.435 26.372 130 66.289 -16,68 4,71 
 2009 29.228 7.132 15.144 40 51.544 -22,24 4,24 
 2010 32.366 5.354 16.501 1.028 55.249 7,19 4,17 
 2011 41.181 6.020 19.661 1.696 68.557 24,09 4,51 
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Aeroportos Vinculados:  SBAR, SBIL, SBMO, SBSV e SBUF 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Superintendência Regional do Centro-Oeste  -  SRCO 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 148.415 2.386 45.140 86 50.205 246.232 - 12,08 

2008 170.318 3.340 32.120 166 66.747 272.691 10,75 12,81 

2009 196.967 2.534 27.399 317 76.785 304.002 11,48 13,27 

2010 224.981 2.692 29.742 388 89.979 347.782 14,40 13,13 

2011 251.365 4.733 26.390 264 86.234 368.986 6,10 12,75 
 
 
 
 
 

        Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
Na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 14.499.733 80.852 217.662 3.983 151.841 14.954.071 - 13,53 

2008 14.025.063 178.624 140.575 2.230 174.490 14.520.982 -2,90 12,86 

2009 16.525.159 167.006 154.944 1.579 167.860 17.016.548 17,19 13,28 

2010 19.829.475 210.962 184.078 6.169 229.823 20.460.507 20,24 13,17 

2011 22.087.826 398.796 102.503 3.274 212.949 22.805.348 11,46 12,67 

          
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada) 
 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 
Var. % 

Part. 
na 

 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional 
Anual 

Rede 
% 

 2007 86.999 583 2.472 0 90.054 - 6,07 
 2008 76.119 976 1.602 0 78.697 -12,61 5,59 
 2009 68.325 830 1.331 4 70.490 -10,43 5,79 
 2010 50.538 908 1.252 4 52.702 -25,23 3,98 
 2011 64.393 869 1.396 1 66.659 26,48 4,38 
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Aeroportos Vinculados:  SBBR, SBCG, SBCR, SBCY, SBGO, SBPJ e SBPP 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Superintendência Regional do Nordeste  -  SRNE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 
Var. % 

Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 100.117 4.132 22.718 2.276 30.893 160.136 - 7,86 

2008 103.694 4.908 20.800 1.501 34.026 164.929 2,99 7,75 

2009 118.537 4.136 19.843 1.001 32.328 175.845 6,62 7,68 

2010 144.071 3.671 21.879 867 41.047 211.535 20,30 7,99 

2011 168.067 4.013 19.772 933 38.564 231.349 9,37 8,00 

          
 
 
 

Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 9.513.977 391.266 543.779 272.499 38.654 10.760.175 - 9,73 

2008 10.008.606 464.070 422.117 162.139 42.624 11.099.556 3,15 9,83 

2009 12.079.265 440.744 361.548 118.818 51.099 13.051.474 17,59 10,19 

2010 14.777.522 471.010 394.550 82.872 61.422 15.787.376 20,96 10,16 

2011 16.714.946 520.573 279.385 76.496 65.330 17.656.730 11,84 9,81 

          
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada) 
 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional 
Anual 

Rede 
% 

 2007 55.442 7.172 51.015 2.764 116.393 - 7,85 
 2008 64.745 7.776 37.036 1.010 110.567 -5,01 7,85 
 2009 71.164 8.197 20.865 548 100.775 -8,86 8,28 
 2010 82.328 8.924 12.342 1.258 104.851 4,04 7,92 
 2011 96.862 8.915 11.042 1.958 118.777 13,28 7,81 
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Aeroportos Vinculados:  SBFZ, SBJP, SBJU, SBKG, SBNT, SBPB, SBPL, SBRF e SBTE 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Superintendência Regional do Norte  -  SRNO 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 65.726 3.287 39.745 288 23.900 132.946 - 6,52 

2008 63.445 2.946 40.048 445 31.916 138.800 4,40 6,52 

2009 64.884 712 36.078 675 29.860 132.209 -4,75 5,77 

2010 75.222 686 34.104 845 36.007 146.864 11,08 5,55 

2011 90.084 528 35.015 590 35.935 162.152 10,41 5,60 

          
 
 
 

Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 4.182.322 64.895 102.552 4.244 52.407 4.406.420 - 3,99 

2008 4.197.624 60.439 114.607 1.200 85.500 4.459.370 1,20 3,95 

2009 4.363.289 30.939 108.202 5.267 88.300 4.595.997 3,06 3,59 

2010 5.347.925 39.763 100.582 3.698 94.204 5.586.172 21,54 3,60 

2011 6.471.478 43.979 97.934 932 97.978 6.712.301 20,16 3,73 

          
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada) 
 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional 
Anual 

Rede 
% 

 2007 29.352 685 5.234 221 35.491 - 2,39 
 2008 33.680 652 5.337 11 39.680 11,80 2,82 
 2009 31.859 73 5.913 11 37.856 -4,60 3,11 
 2010 31.452 74 4.855 4 36.385 -3,89 2,75 
 2011 36.810 53 3.236 4 40.102 10,22 2,64 
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Aeroportos Vinculados:  SBBE, SBCJ, SBHT, SBIZ, SBJC, SBMA, SBMQ, SBSL e SBSN 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Superintendência Regional do Noroeste  -  SRNR 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 35.510 3.668 34.659 1.584 8.270 83.691 - 4,11 

2008 36.932 3.616 38.240 1.690 9.703 90.181 7,75 4,24 

2009 39.859 3.395 41.613 1.750 11.120 97.737 8,38 4,27 

2010 47.513 1.848 46.907 2.884 17.260 116.412 19,11 4,40 

2011 58.439 1.751 47.710 2.381 17.666 127.947 9,91 4,42 

          
 
 
 

Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 2.815.029 92.675 179.335 6.680 18.481 3.112.200 - 2,82 

2008 2.752.860 124.490 198.260 4.423 18.830 3.098.863 -0,43 2,74 

2009 3.162.626 146.577 197.385 7.587 13.807 3.527.982 13,85 2,75 

2010 3.803.016 151.873 212.916 9.958 27.156 4.204.919 19,19 2,71 

2011 4.533.027 154.226 249.558 7.192 46.184 4.990.187 18,67 2,77 

          
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada) 
 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional 
Anual 

Rede 
% 

 2007 43.962 14.369 81.799 36.955 177.085 - 11,94 
 2008 63.041 8.407 49.764 30.030 151.241 -14,59 10,74 
 2009 76.726 14.470 32.643 27.316 151.154 -0,06 12,43 
 2010 76.991 10.973 29.756 46.562 164.282 8,69 12,41 
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2011 106.913 14.824 12.221 41.371 175.328 6,72 11,52 
  

 

Aeroportos Vinculados:  SBBV, SBCZ, SBEG, SBPV, SBPV, SBRB, SBTF e SBTT 

_____________________________________________________________________________________________ 

Superintendência Regional do Rio de Janeiro  -  SRRJ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 
Var. % Part. na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral Anual Rede % 

2007 124.150 21.184 85.339 3.675 67.637 301.985 - 14,82 

2008 146.379 22.428 79.429 1.876 66.920 317.032 4,98 14,89 

2009 157.825 23.718 83.056 1.363 75.860 341.822 7,82 14,92 

2010 183.090 25.796 89.540 1.725 90.604 390.755 14,32 14,75 

2011 198.942 29.751 94.982 1.554 93.037 418.266 7,04 14,46 

          
 
 
 

Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico 
Internaciona

l Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 10.787.012 1.961.262 1.024.053 211.031 79.876 14.063.234 - 12,72 

2008 11.987.617 2.100.749 579.395 117.307 70.549 14.855.617 5,63 13,16 

2009 14.048.103 2.532.949 637.889 74.276 131.000 17.424.217 17,29 13,60 

2010 16.832.390 3.046.021 577.321 72.733 187.753 20.716.218 18,89 13,33 

2011 19.558.109 3.648.223 607.385 81.495 205.432 24.100.644 16,34 13,39 

          
 
 
 

Movimento Anual de Carga Aérea e Correios (t) (Carregada + Descarregada) 
 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

 

Doméstico 
Internaciona

l Doméstico Internacional 
Anual 

Rede % 
 2007 59.341 42.837 9.530 7.546 119.254 - 8,04 
 2008 58.054 46.379 11.445 6.327 122.204 2,47 8,68 
 2009 24.986 54.208 31.870 3.754 114.818 -6,04 9,44 
 2010 13.427 57.118 33.610 7.999 112.154 -2,32 8,47 
 2011 24.012 74.446 21.926 7.350 127.735 13,89 8,39 
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Aeroportos Vinculados:  SBCP, SBGL, SBJR, SBME e SBRJ 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Superintendência Regional do Sudeste  -  SRSE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Movimento Anual de Aeronaves (Pousos + Decolagens) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 95.052 2.058 33.423 757 60.770 192.060 - 9,43 

2008 109.289 3.251 34.716 663 63.294 211.213 9,97 9,92 

2009 125.869 4.838 39.936 589 66.047 237.279 12,34 10,36 

2010 141.755 5.024 46.955 812 80.261 274.807 15,82 10,38 

2011 173.076 6.091 47.324 751 80.685 307.927 12,05 10,64 

          
 
 
 

Movimento Anual de Passageiros (Embarcados + Desembarcados) 

Ano 
Regular Não Regular 

Total 

Var. % 
Part. 
na 

Doméstico Internacional Doméstico Internacional Executiva/Geral 
Anual 

Rede 
% 

2007 7.134.777 30.397 305.499 3.897 171.965 7.646.535 - 6,92 

2008 7.490.774 157.341 240.082 3.784 168.589 8.060.570 5,41 7,14 

2009 8.591.008 242.179 284.300 4.021 182.980 9.304.488 15,43 7,26 

2010 10.774.391 298.078 360.943 5.238 210.148 11.648.798 25,20 7,50 

2011 13.860.110 419.570 309.509 3.564 211.605 14.804.358 27,09 8,23 

          
 
 
 

